ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:              /UBND - CSXH
Về việc tăng cường công tác vận

động, tuyên truyền nhằm phát triển

đối tượng tham gia BHXH, BHYT

trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Cẩm Châu, ngày         tháng 7 năm 2022

  Kính gửi:

- Các công chức chuyên môn có liên quan

- Các nhà trường;

- Các thôn

Thực hiện Công văn số 1763/UBND -LĐTBXH ngày 15 tháng 7 năm

2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc triển khai thực hiện Quyết định số

1155/QĐ-BHXH ngày 12/5/2022 của BHXH Việt Nam và tăng cường công tác

vận động, tuyên truyền nhằm phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên

địa bàn huyện. UBND xã Cẩm Châu đề nghị các công chức chuyên môn, các

nhà trường, các thôn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công chức chính sách xã hội: Tiếp tục thực hiện tốt quy trình cấp thẻ

BHYT cho các nhóm đối tượng được ngân sách Nhà nước đóng BHYT theo quy

định tại Thông tư số 30/ TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 đảm bảo 100% các

đối tượng tham gia BHYT. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tích cực tuyên

truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội.

2. Các nhà trưởng  (Trường Tiểu học, Trường Trung học cơ sở xã Cẩm

Châu): Rà soát, lập danh sách,  tích cực tuyên truyền để số học sinh chưa tham

gia bảo hiểm y tế mua bảo hiểm y tế. Phấn đấu đến ngày 30/9/2022 đạt tỷ lệ

100% học sinh tham gia BHYT và tiếp tục duy trì tỷ lệ tham gia vào năm học

tiếp theo.

3. Đối với các thôn:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người dân tham

gia bảo hiểm y tế, BHXH.

- Rà soát, lập danh sách những người có hộ khẩu thường trú tại địa

phương hiện đang đi làm ăn xa, làm công ty, doanh nghiệp... được cấp thẻ

BHYT ngoài địa bàn huyện; Những trường hợp đang công tác trong công an,

quân đội và thân nhân công an, quân đội có hộ khẩu thường trú tại địa phương;

Những người có hộ khẩu thường trú tại địa phương nhưng có thẻ bảo hiểm y tế

được cấp ở huyện ngoài, tỉnh ngoài… để theo dõi, nắm bắt đưa vào tỷ lệ bao phủ

BHYT của thôn mình.

- Rà soát, lập danh sách những người có hộ khẩu thường trú tại địa

phương đang đi xuất khẩu lao động có thời hạn ở nước ngoài để giảm số người

chưa tham gia BHYT của thôn mình.

Kết quả rà soát gửi về UBND xã (qua công chức chính sách) vào ngày

26/7/2022 để tổng hợp, báo cáo huyện.

Đề nghị các bộ phận có liên quan, các nhà trường, các thôn triển khai thực

hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Công chức có liên quan (t/h);

- Trường TH, THCS (t/h);

- Các thôn (t/h)

- Lưu VT,CS.

CHỦ TỊCH

Quách Văn Mạnh

		manhqv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-19T07:56:58+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-19T10:05:45+0700

		2022-07-19T10:06:00+0700

		2022-07-19T10:06:15+0700